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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что информационные

технологии в современном мире интенсивно интегрируются в экономическую,

политическую, духовную и социальную сферу жизнедеятельности общества.

Обозначенный процесс делает современную жизнь человека, с одной стороны,

более комфортным и утилитарной, а с другой, создает дополнительные

возможности для совершения преступлений.

Так, криминогенная обстановка характеризуется распространением

преступлений, совершенных при помощи компьютерных и

телекоммуникационных технологий. По данным Главного информационного

аналитического центра МВД России, в 2016 году зарегистрировано 65949

преступлений, приостановлено – 49111. В 2017 году выявлено 90587

преступлений, раскрыто за этот период всего 20424. В 2018 году

зарегистрировано 174674 преступления, что больше на 92,8% по сравнению с

АППГ; раскрыто 43362. В 2019 году зарегистрировано 240144 преступления, что

больше на 80,9% по сравнению с АППГ; раскрыто в том же году 51051

преступление. В 2020 году было зарегистрировано 510396 преступления,

раскрыто за отчетный период 94942. В 2021 зарегистрировано 517722, раскрыто

118920 преступления1.

Статистические данные позволяют сделать вывод, что количество

совершаемых преступлений рассматриваемой категории возрастает. При этом их

раскрываемость находится на относительно низком уровне.

Не трудно заметить, что внедрение информационных технологий в

деятельность правоохранительных органов коренным образом меняет порядок их

действий, в том числе при использовании электронных средств в доказывании по

уголовным делам. Это обусловлено тем, что значительный массив информации, в

1 Статистика преступлений, совершаемых при помощи компьютерных и

телекоммуникационных технологий за 2015-2021 год / ГИАЦ МВД России; Состояние

преступности в Российской Федерации. URL: https://xn--b1aew.xn--p1ai/search/ (дата

обращения: 20.02.2022).
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том числе о частной жизни граждан, хранится на электронных устройствах и

передается с помощью сети «Интернет».

Вместе с тем состояние действующего уголовно-процессуального

законодательства не позволяет благополучно использовать все возможности,

соответствующие последним достижениям науки и техники.

Репрезентативный опрос следователей и дознавателей показал общую

неудовлетворенность представителей органов предварительного расследования

состоянием уголовно-процессуального законодательства в регламентации

использования электронных средств в доказывании. Так, 84% опрошенных

указали на потребность в использовании электронных средств в доказывании по

уголовному делу; 82% респондентов считают, что необходимо реформировать

уголовно-процессуальное законодательство в целях создания условий для

применения электронных средств в доказывании по уголовному делу2.

Изменение процессуальных правил и дальнейшее расширение

возможностей органов предварительного расследования в применении

электронных средств в доказывании по уголовному делу должно сопровождаться

совершенствованием гарантий неприкосновенности частной жизни, а также

различных охраняемых законом тайн.

Изложенное приводит к необходимости разработки научно-теоретической и

практико-ориентированной концепции, направленной на приведение уголовно-

процессуального законодательства, регламентирующего досудебное

производство по уголовным делам, в соответствие с информационно-

телекоммуникационными потребностями (возможностями) общества и

государства с учетом общего расширения применения информационных

технологий в уголовном судопроизводстве.

Таким образом, актуальность темы данного исследования определяется, с

теоретической стороны, слабой разработанностью вопросов изменения сущности

доказывания и доказательств под влиянием информационных технологий, с

2 Анкетирование проводился в период с ноября 2019 по январь 2020 года среди

сотрудников следственных подразделений органов внутренних дел из 24 субъектах Российской

федерации. Результаты представлены в Приложении № 2.

5

практической стороны – недостатками уголовно-процессуального регулирования

порядка применения электронных средств в доказывании по уголовным делам и

защиты различных видов тайн при осуществлении уголовного преследования.

Степень научной разработанности темы исследования. Недостатки

правового регулирования процессуального порядка получения информации с

электронных носителей, а также сведений, передаваемых посредством

электросвязи, были рассмотрены в трудах известных ученых: А.С. Александрова,

О.И. Андреевой, Н.А. Архиповой, А.В. Булыжкина, В.Ф. Васюкова, О.А. Зайцев,

А.И. Зазулина, С.В. Зуева, Н.А. Зигуры, А.Л. Осипенко, Р.И. Оконенко,

П.С. Пастухова, М.С. Сергеева, Д.Н. Серетенцев, В.Ю. Стельмах,

Н.Г. Шурухнова и многих других.

Фундаментальные разработки вопросов теории доказывания в уголовном

процессе осуществлялись такими процессуалистами, как: В.А. Азаров,

В.С. Балакшин, А.Р. Белкин, А.М. Баранов, Л.А Воскобитова, Б.Я. Гаврилов,

Л.В. Головко, О.Г. Григорьев, А.В. Гришин, А.А. Давлетов, Ю.В. Деришев,

Е.А. Доля, З.З. Зинатуллин, К.Б. Калиновский, В.А. Лазарева, П.А. Лупинцкая,

Л.Н. Масленикова, С.А. Шейфер, В.С. Шадрин, М.С. Строгович, В.А. Семенцов,

А.В. Смирнов, С.Б. Россинский, Ю.К. Орлов, П.С. Пастухов, О.В. Химичева и

другими.

Различные вопросы применения электронных средств в доказывании по

уголовным делам в той или иной степени рассматривались в уголовно-

процессуальной науке. Влияние информационных технологий на теорию

уголовно-процессуальных доказательств рассматривались Н.А. Зигурой

(Челябинск, 2010), П.С. Пастуховым (Москва, 2015), коллективом авторов в

монографиях под редакцией С.В. Зуева (Москва, 2019).

Проблемы соблюдения конституционных прав гражданина на

неприкосновенность частной жизни при собирании электронной информации

были детально рассмотрены Р.И. Оконенко (Москва, 2016). Значительный вклад в

развитие вопросов собирания, закрепления и оценки сведений, полученных с

применением электронных средств, внесли исследования: В.Ю. Стельмаха

6

(Екатеринбург, 2013), И.А. Зазулина (Екатеринбург, 2018), М.С. Сергеева

(Казань, 2018).

Существенное теоретическое и практическое значение в области

применения информационных технологий при производстве следственных

действий сыграли работы: Е.А. Архиповой (Москва, 2013), И.В. Казначея

(Волгоград, 2014). Отдельные вопросы использования электронных технических

средств рассматривал И.И. Литвин (Екатеринбург, 2018).

Научные исследования рассмотренных авторов позволили значительно

продвинуться в понимании отдельных аспектов использования электронных

средств в уголовном судопроизводстве. Однако так и не удалось определить

общую тенденцию развития данного явления, выявить особенности его

проявления в доказывании на досудебных стадиях уголовного процесса, многие

положения требуют дополнительной научной проработки и аргументации.

Объектом исследования выступают отношения, складывающиеся при

использовании электронных средств в доказывании на досудебных стадиях

уголовного процесса.

Предмет исследования составляют уголовно-процессуальные нормы

международного, отечественного и зарубежного права, определяющие порядок

применения электронных средств в ходе досудебного производства по уголовным

делам, а также соответствующие материалы судебно-следственной практики и

положения уголовно-процессуальной науки.

Цель исследования заключается в получении нового знания в области

уголовно-процессуальных доказательств, разработке теоретически значимых

положений и научно-обоснованных предложений по совершенствованию

уголовно-процессуального законодательства, направленного на регламентацию

порядка применения электронных средств в доказывании на досудебных стадиях

уголовного процесса.

Для достижения указанной цели поставлены следующие задачи:

1) раскрыть влияние развития информационно-телекоммуникационных

технологий на досудебное производство по уголовным делам;
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 2) выявить случаи изменения процессуальной формы и определить

закономерности формирующейся практики применения электронных средств при

установлении обстоятельств, подлежащих доказыванию, органами

предварительного расследования;

3) провести ревизию нормативного регулирования уголовно-

процессуальных отношений в сфере применения электронных средств на

досудебных стадиях уголовного процесса, вскрыть слабые стороны, недостатки,

пробелы; предопределить тенденции развития; сформулировать предложения по

совершенствованию правового механизма;

4) рассмотреть природу электронных средств, раскрыть их виды,

особенности, процессуальные элементы, сопровождающие их применение в

доказывании на досудебном производстве по уголовным делам;

5) обобщить теоретические подходы по определению места и роли

электронных средств в обеспечении уголовных дел необходимой совокупностью

доказательств, отвечающих предъявляемыми к ним требованиями;

6) выявить проблемы использования в доказывании результатов розыскной

деятельности, полученных с помощью электронных технических средств,

следователем и органом дознания в расследовании преступлений;

7) изучить зарубежный опыт применения электронных средств в

доказывании, оценить возможность его использования в отечественном

досудебном производстве по уголовным делам.

Теоретическая значимость исследования обусловлена тем, что


[…]


необходимых для получения доступа к функциональным возможностям

коммуникационного интернет-сервиса. Модификация данных авторизации,

производится в присутствии понятых. Порядок модификации данных

авторизации фиксируется в протоколе.

9. Следователь в течение всего срока производства контроля электросвязи

вправе в любое время произвести осмотр электронных сообщений (документа) и

(или) истребовать от органа, осуществляющего контроль электросвязи,

электронный носитель информации, содержащий телекоммуникацию

пользователя электросвязи, для осмотра. Электронный носитель информации

передается следователю в опечатанном виде с сопроводительным письмом, в

котором должны быть указаны даты и время начала и окончания записи

телекоммуникации и краткие характеристики использованных при этом

технических средств.

10. О результатах осмотр электронных сообщений (документа) и (или)

электронного носителя информации, содержащего телекоммуникацию

пользователя электросвязи, следователь с участием специалиста (при

необходимости), составляет протокол, в котором должна быть дословно изложена

та часть телекоммуникации, которая, по мнению следователя, имеет отношение к

данному уголовному делу. Лица, участвующие в осмотре электронного носителя
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информации, содержащего телекоммуникацию пользователя электросвязи,

вправе в том же протоколе или отдельно изложить свои замечания к протоколу.

11. Электронный носитель информации, содержащий телекоммуникацию

пользователя электросвязи приобщается к материалам уголовного дела на

основании постановления следователя как вещественное доказательство и

хранится в опечатанном виде в условиях, исключающих возможность

прослушивания и тиражирования телекоммуникации пользователя электросвязи

посторонними лицами и обеспечивающих ее сохранность и техническую

пригодность для повторного прослушивания, в том числе в судебном заседании».

10) Статью 186.1. изложить в следующей редакции:

«Статья 186.1. Получение информации о соединениях между абонентами и

(или) абонентскими устройствами, а также о телекоммуникационных

соединениях.

1. При наличии достаточных оснований полагать, что информация о

соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами, а также о

телекоммуникационных соединениях имеет значение для уголовного дела,

получение следователем указанной информации допускается на основании

судебного решения, принимаемого в порядке, установленном статьей 165

настоящего Кодекса.

2. В ходатайстве следователя о производстве следственного действия,

касающегося получения информации о соединениях между абонентами и (или)

абонентскими, устройствами, а также телекоммуникационных соединениях

указываются:

1) уголовное дело, при производстве которого необходимо выполнить

данное следственное действие;

2) основания, по которым производится данное следственное действие;

3) период, за который необходимо получить соответствующую

информацию, и (или) срок производства данного следственного действия;

4) наименование организации, от которой необходимо получить указанную

информацию.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_291271/72239d24544cfabe7fa915829922e8b347de59a4/#dst101246
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3. В случае принятия судом решения о получении информации о

соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами, а также о

телекоммуникационных соединениях, его копия направляется следователем в

соответствующую осуществляющую услуги связи организацию, руководитель

которой обязан предоставить указанную информацию, зафиксированную на

любом материальном носителе информации. Указанная информация

предоставляется в опечатанном виде с сопроводительным письмом, в котором

указываются период, за который она предоставлена, и номера абонентов и (или)

абонентских устройств, а также иные идентификационные данные о

пользователях сети «Интернет» и телекоммуникационных соединениях.

4. Получение следователем информации о соединениях между абонентами

и (или) абонентскими устройствами, а также телекоммуникационных

соединениях может быть установлено на срок до шести месяцев и

неограниченном ретроспективном периоде. Соответствующая осуществляющая

услуги связи организация и (или) организатор распространения информации в

сети «Интернет» обязаны направить необходимую информацию не позднее 10

суток с момента получения постановление суда о производстве следственного

действия. Соответствующая осуществляющая услуги связи организация и (или)

организатор распространения информации в сети «Интернет» в течение всего

срока производства данного следственного действия обязаны предоставлять

следователю указанную информацию по мере ее поступления, но не реже одного

раза в неделю.

5. Следователь осматривает представленные документы, содержащие

информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими

устройствами, а также телекоммуникационных соединениях с участием

специалиста (при необходимости), о чем составляет протокол, в котором должна

быть указана та часть информации, которая, по мнению следователя, имеет

отношение к уголовному делу (дата, время, продолжительность соединений

между абонентами и (или) абонентскими устройствами, номера абонентов,

сетевой адрес, доменное имя, идентификатор пользователя сети «Интернет»,
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логин, пароль и другие данные). Лица, присутствовавшие при составлении

протокола, вправе в том же протоколе или отдельно от него изложить свои

замечания.

6. Представленные документы, содержащие информацию о соединениях

между абонентами и (или) абонентскими устройствами, а также

телекоммуникационных соединениях, приобщаются к материалам уголовного

дела в полном объеме на основании постановления следователя как вещественное

доказательство и хранятся в опечатанном виде в условиях, исключающих

возможность ознакомления с ними посторонних лиц и обеспечивающих их

сохранность.

7. Если необходимость в производстве данного следственного действия

отпадает, его производство прекращается по постановлению следователя, но не

позднее окончания предварительного расследования по уголовному делу.

11) Изложить часть 1 статьи 195 в следующей редакции:

«1. Признав необходимым назначение судебной экспертизы, следователь

выносит об этом постановление, а в случаях, предусмотренных пунктами 3 и 4.1

части второй статьи 29 настоящего Кодекса, возбуждает перед судом

ходатайство, в котором указываются:».

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34481/64329d36cb8ecd39ae5eb9b05fb844d9b92d7297/#dst1318
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34481/64329d36cb8ecd39ae5eb9b05fb844d9b92d7297/#dst1318