В Диссертационный совет Д 212.298.19, созданный на базе ФГАОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)» Министерства науки и высшего образования РФ 454080 г. Челябинск, пр. Ленина, д. 78 Б, корп. 5, ауд. 401.

Отзыв

на автореферат диссертации кандидата юридических наук, подготовленный **Черкасовым Виктором Сергеевичем** на тему «Правовое регулирование применения электронных средств в доказывании на досудебных стадиях уголовного процесса» по специальности 12.00.09 – Уголовный процесс

Избранная В. С. Черкасовым тема диссертации на соискание ученой степени кандидата юридических наук является актуальной по ряду причин. Одной из главных является то, что, несмотря на все более интенсивное использование информационных технологий во всех сферах жизни современного общества, в том числе, к сожалению, с целью совершения преступлений, органы предварительного расследования слабо используют возможности данных технологий для раскрытия и расследования преступных посягательств. В свою очередь, это обстоятельство обусловлено несовершенством норм УПК РФ, ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», некоторых других, регламентирующих производство следственных и иных процессуальных действий с применением информационных технологий, соответствующих электронно-технических средств. Вызывает озабоченность крайне низкая раскрываемость преступлений, совершаемых при помощи компьютерных и телекоммуникационных технологий, которая в лучшем случае составляет 20 с небольшим процентов..

Автор диссертации правильно определил объект, предмет и цель своего исследования, сформулировал задачи, решение которых позволило ему всесторонне раскрыть тему, выявить ряд проблем теоретического и практического характера. По результатам автор предложил внести в действующее законодательство ряд изменений и дополнений, которые при их реализации смогли бы изменить ситуацию в лучшую сторону.

Для теории уголовного процесса, судебной и прокурорско-следственной практики могут представлять интерес следующие выводы диссертанта.

1. Автором обоснованно предлагается сформулировать в уголовно-процессуальном законе более четкие и реально выполнимые требования по производству следственных действий, в процессе которых используются электронные и телекоммуникационные средства. Действующие законодательные положения действительно затрудняют использовать этот потенциал и существенно снижают эффективность деятельности органов предварительного расследования.

2. Заслуживает внимания предложения автора внести изменения в ряд статей УПК РФ, которые регламентируют осмотр, обыск, выемку электронных носителей информации (Положения №1 и 2, выносимые на защиту).

3. Для законодателя представляют интерес предложения диссертанта по совершенствованию требований ст. 185 и 186 УПК РФ. В частности, о расширении такого следственного действия, как «контроль и запись переговоров» на «контроль электросвязи». Представляется, это позволило бы органам предварительного расследования при соблюдении прав участников процесса повысить раскрываемость преступлений и эффективность расследования уголовных дел в целом.

В автореферате содержатся и другие выводы и положения, которые представляют интерес для теории уголовного судопроизводства, практики применения действующего законодательства и органов, наделенных правом законодательной инициативы. Содержательная часть автореферата дает основания утверждать, что выводы автора аргументированы, как правило, основаны на изучении и анализе мнений других ученых, результатах обобщения судебной практики, толковании действующего законодательства.

Вместе с тем, для объективности оценки результатов представленного автором исследования, следует отметить, что некоторые его положения требуют либо уточнения, либо более глубокого исследования.

1. Представляется, что автор не дал четкого определения понятию «электронные средства». В частности, вызывает вопрос вывод о том, что к ним следует отнести, помимо уголовно-процессуальных средств, аппаратно-программные средства, направленные на собирание, проверку и оценку доказательств. Из содержания автореферата трудно определить, что такое аппаратно-программные средства и почему они приравниваются к средствам уголовно-процессуальным.

2. В положении № 3, выносимом на защиту, делается вывод, согласно которому электронные носители информации, содержащие следы преступления, следует относить к вещественным доказательствам. Между тем делать однозначно такой вывод некорректно. Многое здесь зависит от того, как и при каких обстоятельствах электронная информация получена, на какой носитель, какая информация содержится, кем и каким образом зафиксирована. Представляется, что в данном вопросе необходима более четкая дифференциация.

Однако указанные замечания носят частный характер и не могут повлиять на общий вывод по рецензируемому автореферату.

Основные теоретические положения, итоговые выводы, рекомендации и предложения, изложенные в диссертации, нашли отражение в 18 работах общим объемом 8 п. л., девять из которых опубликованы в научных изданиях, входящих в перечень научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук. Автореферат изложен доступным для восприятия языком,

структура логически последовательна. Основные положения, выводы, предложения, сформулированные в диссертации, прошли соответствующую апробацию. Поэтому, в целом оценивая проведенное В. С. Черкасовым исследование, следует признать, что в его рамках решена важная научная проблема, сформулированы предложения по совершенствованию уголовно-процессуального закона.

С учетом изложенного, диссертационное исследование, подготовленное **Черкасовым Виктором Сергеевичем** на тему «Правовое регулирование применения электронных средств в доказывании на досудебных стадиях уголовного процесса» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук Положением о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. от 1 октября 2018 г. № 1168, с изм. от 26 мая 2020 г.), а его автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.09 – уголовный процесс.

Профессор кафедры судебной деятельности и
уголовного процесса Уральского государственного
юридического университета им. В. Ф. Яковлева
доктор юридических наук, профессор

В. С. Балакшин